
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 199 

DETERMINA 
N. 162 DEL 29/01/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SETTORE  SERVIZI  SCOLASTICI,  EDUCATIVI  E  SPORT  –  EROGAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) 
FINO  ALLA  CONCLUSIONE  DELLA  RINNOVAZIONE  DEL  SUBPROCEDIMENTO  DI  VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 
23) D.LGS. 33/2013.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 199 

DETERMINA N. 162 DEL 29/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI E SPORT – EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELLA RINNOVAZIONE DEL SUBPROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 23) 
D.LGS. 33/2013.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 1400 del 26.06.2018 – PGN  136040/2018,  è 

stato aggiudicato al R.T.I. Serenissima Ristorazione, Euroristorazione Srl, Camst Soc. Coop. Arl  il 

servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2018-2022, 

con  possibilità  di  rinnovo  per  due  successivi  anni  scolastici,   secondo  quanto  stabilito  dal 

capitolato speciale e dall'offerta presentata in sede di gara dall'aggiudicatario;

Dato atto che con successiva determinazione dirigenziale n. 1859 del 13.09.2018 – PGN 136040, 

dopo l'accertamento,  con esito positivo,  del possesso dei requisiti  dichiarati  in sede di gara ai 

sensi dell'art. 81 del D. Lgs 50/2016, è stata aggiudicato in via definitiva il sopra citato servizio al 

R.T.I. Serenissima Ristorazione, Euroristorazione Srl, Camst Soc. Coop. Arl;

Tenuto conto che la stipula del contratto è avvenuta in pendenza di giudizio davanti al TAR Veneto 

e che in data 24.01.2019 è stata pubblicata la sentenza n. 84/2019 con la quale il G.A. ha disposto 

l'annullamento del provvedimento di aggiudicazione dell'appalto al sopra citato R.T.I. per carenza 

di  istruttoria  del subprocedimento  di  verifica  della  congruità dell'offerta  dell'aggiudicatario  e ha 

dichiarato altresì l'inefficacia del contratto stipulato; 

Considerato,  pertanto,  l'annullamento  della  nota  del  R.U.P.  PGN  93068/2018  del  20.06.2018 

recante la valutazione di non anomalia dell'offerta dell'aggiudicatario, nonché della determinazione 

dirigenziale di aggiudicazione dell'appalto n. 1400 del 26.06.2018, si procede alla rinnovazione del 

subprocedimento di verifica della congruità dell'offerta, al fine di pervenire a un provvedimento di 

aggiudicazione  della  gara,  senza  che  ciò  costituisca  acquiescenza  alla  sentenza  da  parte  di 

questo Comune, tenuto conto anche di quanto espresso dalla Stazione Unica Appaltante della 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 199 

DETERMINA N. 162 DEL 29/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI E SPORT – EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELLA RINNOVAZIONE DEL SUBPROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 23) 
D.LGS. 33/2013.

Provincia  di  Vicenza,  con  nota  PGN  13432/2019  del  28/01/2019 con  la  quale  si  riserva, 

comunque, ogni valutazione in merito all'eventuale impugnazione della stessa;

Preso atto, altresì, che la sentenza ha dichiarato l'inefficacia del contratto stipulato in pendenza di 

giudizio del TAR, pur in mancanza dei presupposti di legge di cui al primo comma dell'art. 121 

c.p.a. e in chiara violazione anche di quanto disposto  dal secondo comma di tale articolo; 

Richiamata la nota della Provincia di Vicenza, sopra citata, con la quale dispone che si riattivi il  

subprocedimento di verifica della congruità dell'offerta del R.T.I. Serenissima Ristorazione; 

Evidenziato che il servizio di ristorazione scolastica non può subire alcuna interruzione in quanto 

risponde  a  un'esigenza  imperativa  di  interesse  generale  che  non  può  essere  in  alcun  modo 

disattesa, e/o interrotta, e/o sospesa, si dà atto del proseguimento dell'erogazione del servizio  da 

parte  del  R.T.I.  Serenissima  Ristorazione,  Euroristorazione  Srl,  Camst  Soc.  Coop.  Arl, 

aggiudicatario  dell'appalto,  fino  alla  conclusione  della  rinnovazione  del  subprocedimento  di 

valutazione della congruità dell'offerta, come sopra indicato;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 

Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  13/16636  del 06  febbraio  2018 che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 199 

DETERMINA N. 162 DEL 29/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI E SPORT – EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELLA RINNOVAZIONE DEL SUBPROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 23) 
D.LGS. 33/2013.

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-

2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di dare atto, per le motivazioni illustrate in premessa, del proseguimento dell'erogazione del 

servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale  da parte del R.T.I. Serenissima 

Ristorazione, Euroristorazione Srl, Camst Soc. Coop. Arl, aggiudicatario dell'appalto, fino alla 

conclusione del subprocedimento di valutazione della congruità dell'offerta e al conseguente 

nuovo provvedimento di aggiudicazione;

2) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato  dall'art.  3  del  DL 

10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 199 

DETERMINA N. 162 DEL 29/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI E SPORT – EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELLA RINNOVAZIONE DEL SUBPROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 23) 
D.LGS. 33/2013.

5)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 

    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 199 

DETERMINA N. 162 DEL 29/01/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, EDUCATIVI E SPORT – EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL COMUNE DI VICENZA (CIG 7346499AC0) FINO 
ALLA CONCLUSIONE DELLA RINNOVAZIONE DEL SUBPROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 
DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA.  PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI ART. 23) 
D.LGS. 33/2013.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/01/2019  da  Golin  Silvano  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Elena Munaretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


